АДМИНИСТРАЦИЯ ШВАРИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.01.2017                                                                                        № 17
с. Швариха

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции

на 2018 год
Во исполнение  пункта 38 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской  Федерации» и в целях осуществления мер по противодействию коррупции в границах сельского поселения администрация Шварихинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Шварихинского сельского поселения на 2018 год. Прилагается.

2. Признать утратившими силу Постановление администрации Шварихинского сельского поселения от 13.01.2017 № 8 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2017 год».
3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю  за собой.
Глава администрации
Шварихинского сельского поселения                                        Г.П.Костенкова

Утверждено

 постановлением администрации

Шварихинского сельского поселения

от 30.01.2017 № 17

План мероприятий по противодействию коррупции

в органах местного самоуправления Шварихинского сельского поселения
на 2018 год

	№
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Ожидаемый

результат

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов
	постоянно
	 Зам.главы администрации

Юрлова Н.Г.

 Специалист 1 категории

 Булатова Т.А.
	Выявление  положений в нормативных правовых актах и их проектах, способствующих созданию условий для проявления коррупции

	2
	Проведение мониторинга поступивших протестов, представлений, требований прокуратуры района с целью выявления причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям, отмене принятых нормативных правовых актов
	1 раз в квартал

	Заместитель главы          администрации

	Выявление недостатков при организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, оценка результативности антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

	3
	Контроль за своевременным предоставлением представителю нанимателя (работодателю) муниципальными служащими и гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципального служащего в соответствии с утвержденным Перечнем должностей муниципальной службы органов местного самоуправления, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять указанные сведения
	ежегодно
до 30 апреля

и при поступлении на муниципальную службу
	  Специалист 1 категории

  Булатова Т.А.
	Контроль за соблюдением федерального законодательства, порядка предоставления сведений о доходах

	4
	Проведение работы с вновь принятыми муниципальными служащими, по вопросам прохождения муниципальной службы, соблюдения требований, предъявляемых к служебному поведению,  обеспечения их прав, выполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой,  этики поведения муниципального служащего, предотвращения конфликта  интересов, ответственности за совершение должностных правонарушений
	постоянно
	  Специалист 1 категории

  Булатова Т.А.
	Информированность муниципальных служащих в сфере противодействия коррупции и исключение возможных проявлений коррупционных факторов

	5
	Организация в соответствии с муниципальным правовым актом проверок достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими и гражданами при поступлении на муниципальную службу
	в течение года
(по мере возникновения необходимости)
	Специалист 1 категории

Булатова Т.А.
	Выявление несоответствия в предоставленных муниципальными служащими сведений о своих доходах и доходах членов его семьи

	6
	Контроль за своевременным предоставлением представителю нанимателя (работодателю) муниципальными служащими, лицами, замещающими должности муниципальной службы  сведений о близких родственниках лиц, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной  службы администрации Шварихинского сельского поселения, а также их аффилированности коммерческим организациям
	ежегодно

до 30 сентября

	Специалист 1 категории

Булатова Т.А.

	7
	Участие в  семинарах  по разъяснению требований действующего федерального и областного законодательства в сфере муниципальной службы и противодействия коррупции
	по плану правовых учеб
	Специалист 1 категории

Булатова Т.А.

	Повышение уровня правовой квалификации специалистов в области противодействия коррупции

	8
	Организация работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
	по мере необходимости
	Председатель комиссии
Глава администрации

Костенкова Г.П.
	Повышение уровня морально – этических принципов на муниципальной службе и контроля за их соблюдением

	8
	Своевременное приведение муниципальных правовых актов, касающихся вопросов прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления Шварихинского сельского поселения в соответствие с действующим антикоррупционным законодательством
	в течение года
	 Специалист 1 категории

 Булатова Т.А.
	Организация системной работы в области противодействия коррупции и устранение условий для возможных проявлений коррупции

	9
	Опубликование муниципальных правовых актов в Информационном бюллетене органов местного самоуправления  Шварихинского сельского поселения,
	постоянно
	 Специалист 1 категории

 Булатова Т.А.
	Способствование достижению максимальной прозрачности механизмов муниципальной власти

	10
	Публикация на сайте Шварихинского сельского поселения информации о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих поселения
	В срок установленный НПА

(до 14 05.2018)
	 Специалист 1 категории

 Булатова Т.А.
	Способствование достижению максимальной прозрачности механизмов муниципальной власти

	11
	Совершенствование системы муниципальных закупок, с целью устранения условий для возможных проявлений коррупции
	постоянно
	Бухгалтер - финансист

	Повышение эффективности, результативности осуществления муниципальных закупок, обеспечение гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок

	12
	Проведение анализа итогов и эффективности размещения муниципального заказа
	ежеквартально
	Бухгалтер-финансист
	Устранение условий для возможных проявлений коррупции

	13
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих ответственность муниципальных заказчиков
	постоянно
	Глава администрации Костенкова Г.П.
	Совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий порождающих коррупцию

	14
	Рассмотрение на комиссии проектов технических заданий, разработанных муниципальными заказчиками, в целях достижения результативности и эффективности расходования средств местного бюджета при размещении заказов для муниципальных нужд
	постоянно
	Председатель комиссии,

Глава администрации Костенкова Г.П.
	Избежание коррупционной составляющей при осуществлении расходования средств местного бюджета при размещении заказов для муниципальных нужд

	15
	Осуществление финансового контроля за исполнением бюджета поселения. Проведение контрольных мероприятий (проверок) по целевому и эффективному использованию бюджетных средств
	по плану работы
	Финансовое управление администрации Нолинского района (по согласованию)

Бухгалтер-финансист
	Обеспечение целевого использования и экономии бюджетных средств

	16
	Осуществление внешнего муниципального финансового контроля
	по плану работы
	Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Нолинский муниципальный район (по согласованию)
	Обеспечение целевого использования и экономии бюджетных средств

	17
	Осуществление контроля за эффективностью использования муниципального имущества и соблюдением законодательства при приватизации муниципального имущества, передаче в аренду муниципального имущества, продаже и передаче в аренду земельных участков
	постоянно
	Ответственное   лицо,

Глава администрации  Костенкова Г.П.
	Организация системной работы в области противодействия коррупции, предупреждение «бытовой» коррупции

	18
	Анализ жалоб и обращений граждан с целью выявления и проверки сведений о фактах коррупции и коррупционного поведения муниципальных служащих
	постоянно
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
Глава администрации

Костенкова Г.П.
	Принятие необходимых мер по информации, содержащейся в обращениях граждан и организаций о фактах проявления коррупции, организация системной работы в области противодействия коррупции, предупреждение «бытовой» коррупции

	19
	Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества посредством включения в состав рабочих групп, комиссий представителей общественных объединений, организаций, предприятий и учреждений в качестве независимых экспертов
	по мере необходимости
	Глава администрации Костенкова Г.П.
	Формирование единой политики в сфере профилактики коррупции

	20
	Организация информационного взаимодействия органов местного самоуправления с подразделениями правоохранительных органов, занимающихся вопросами противодействия коррупции
	постоянно
	Заместитель главы   администрации

Юрлова Н.Г.
	Формирование единой политики в сфере профилактики коррупции

	21
	Обеспечение информационной открытости в деятельности органов местного самоуправления, информирование населения о мероприятиях антикоррупционной направленности через информационные стенды
	постоянно
	Специалист 1 категории

Булатова Т.А.
	Получение информации населением об антикоррупционных направлениях деятельности органов местного самоуправления

	22
	Разработка и утверждение муниципальных правовых актов, в сфере противодействия коррупции
	постоянно
	Специалист 1 категории

Булатова Т.А.
	Обеспечение нормативно-правового регулирования антикоррупционной деятельности  органов местного самоуправления

	23
	Размещение на сайте Шварихинского сельского поселения информации о предоставляемых муниципальных услугах
	постоянно

	Специалист 1 категории

Булатова Т.А.
	Повышение качества и доступности предоставления муниципальных услуг

	24
	Разработка  комплекса  организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению  служащими  и  работниками запретов, ограничений  и  требований,  установленных  в целях противодействия коррупции;
	постоянно
	Специалист администрации
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	25
	Обеспечение   контроля   за   применением    предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в  каждом  случае несоблюдения запретов, ограничений и  требований,  установленных  в целях противодействия коррупции, в том числе мер по  предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов;

	постоянно

	Специалист

администрации

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	26
	Проведение  анализа   соблюдения   запретов,   ограничений   и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в  том числе касающихся получения  подарков, выполнения иной  оплачиваемой  работы,  обязанности  уведомлять  об обращениях   в   целях   склонения   к   совершению   коррупционных

правонарушений;
	постоянно
	Специалист

администрации

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	27
	Проведение работы по формированию у служащих  и  работников отрицательного отношения к коррупции.
	постоянно
	Специалист

администрации
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	28
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных  основ противодействия коррупции
	постоянно
	Специалист

администрации
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	29
	Обеспечение   выполнения   требований   законодательства   о предотвращении   и   урегулировании    конфликта    интересов    на муниципальной службе
	постоянно
	Специалист

администрации
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	30
	Проведение работы по  выявлению   случаев   несоблюдения   лицами,   замещающими муниципальные  должности и должности муниципальной службы, требований о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к   конфликту интересов и урегулировании конфликта интересов. Предание гласности  каждого   случая   несоблюдения   указанных   требований и применение к лицам, нарушившим эти требования,

мер ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
	постоянно
	  Специалист

администрации

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

	31
	 Проведение работы по предупреждению  коррупции  в  организациях,  созданных  для выполнения  задач,  поставленных  перед  органами   местного самоуправления
	постоянно
	Специалист

администрации

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Повышение эффективности мер по предупреждению коррупционных правонарушений

____________________________________________